


Страница 1 из 68 

 

 

2 СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

  
 

Ответственный 

исполнители: 

 

эколог Бактыбаева М.С. 

Разработчик: Товарищество с ограниченной ответственностью  

ТОО «EcoScienseGroup»  
 

г. Шымкент, район Абайский, улица Желтоксан, дом 20 «Б» 

БИН 230840042704 

ИИК KZ16722S000029447590 

БИK CASPKZKA 

Кбе 17 

АО «Kaspi Bank» г. Шымкент  

E_mail: ecocentre2018@mail.ru 

Тел.: +7 (708) 438 66 18  

mailto:ecocentre2018@mail.ru


Страница 2 из 68 

 

3 АННОТАЦИЯ 

Проект нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ разра-

батывается в связи с изменением параметров сброса загрязняющих веществ, 

связанных с необходимостью совершенствования системы утилизации сточ-

[...]
СОДЕРЖАНИЕ ....................................................................................................... 6 

ВВЕДЕНИЕ .............................................................................................................. 7 

6.ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЬЕКТЕ .................................................................. 9 

6.1.Реквизиты .................................................................................................................................. 9 

6.2.Вид намечаемой деятельности: ....................................................................................... 9 

6.3.Классификация намечаемой деятельности в соответствии с Экологическим 

кодексом РК: ................................................................................................................................ 16 

6.3.1.Санитарная классификация ........................................................................................ 16 

7.ХАРАКТЕРИСТИКА ОБЪЕКТА КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ ...... 19 
7.1.Оценка воздействия на состояние атмосферного воздуха ............................... 19 

7.2.Характеристика климатических условий ..................................................... 20 

7.2.1 .Краткая гидрографическая характеристика участка: .............................. 21 

7.3.Накопитель-испаритель  ................................................................................. 25 

7.4.Канализационные очистные сооружения  .................................................... 25 

7.5.СБРОС СТОЧНЫХ ВОД  ............................................................................... 33 

8.ХАРАКТЕРИСТИКА ПРИЕМНИКА СТОЧНЫХ ВОД  ............................... 35 

8.2.Расчет водного баланса для накопитель-испарителя .................................. 39 

9 .РАСЧЕТ ДОПУСТИМЫХ СБРОСОВ ................................................................   

9.1.Расчет нормативов ПДС площадка №1 НАКОПИТЕЛЬ-ИСПАРИТЕЛЬ. ...  

10.ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ АВАРИЙНЫХ СБРОСОВ 

СТОЧНЫХ ВОД  .......................................................................................................   

10.1.Аварийные ситуации на накопителе   .............................................................   

10.2.Водоохранные мероприятия для соблюдения установленного пдс сточных 

вод   .........................................................................................................................   

10.2.1.Мероприятия по контролю за техническим состоянием дамб и наполне-

нием  накопителя          57 
11.Контроль за соблюдением нормативов допустимых сбросов ..................... 57 

12.Мероприятия по достижению нормативов допустимых сбросов подлежат 

включению в перспективные и годовые планы экономического и социального 

развития оператора. ............................................................................................... 62 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ ........................................... 68 

ПРИЛОЖЕНИЯ ..................................................................................................... 69 

 



Страница 5 из 68 

 

5 ВВЕДЕНИЕ 

Проект нормативов допустимых сбросов разработан на основании тре-

бований ст. 202 Экологического кодекса РК [1] и в соответствии с 

«Методикой определения нормативов эмиссий в окружающую среду [3]. 

Нормативы эмиссий для намечаемой деятельности, в том числе при вне-

сении в деятельность существенных изменений, рассчитываются и обосновы-

ваются в виде отдельного документа – проекта нормативов эмиссий (проекта 

нормативов допустимых выбросов, проекта нормативов допустимых сбросов), 

который разрабатывается в привязке к соответствующей проектной докумен-

тации намечаемой деятельности и представляется в уполномоченный орган в 

области охраны окружающей среды вместе с заявлением на получение эколо-

гического разрешения. 

Нормативы допустимых сбросов (НДС) - экологический норматив: мас-

са вещества в сточных водах, максимально допустимая к отведению в уста-

новленном режиме в данном пункте водного объекта в единицу времени с це-

лью обеспечения норм качества воды в контрольном пункте. 

НДС - лимит по расходу сточных вод и концентрации содержащихся в 

них примесей - устанавливается с учетом предельно-допустимых концентра-

ций (ПДК) веществ в местах водопользования (в зависимости от вида водо-

пользования), ассимилирующей способности водного объекта, перспектив 

развития региона и оптимального распределения массы сбрасываемых ве-

ществ между водопользователями, сбрасывающими сточные воды. 

Нормативы допустимых сбросов (проект НДС) устанавливаются для 

каждого выпуска сточных вод действующего предприятия - водопользователя, 

исходя из условий недопустимости превышения ПДК вредных веществ в кон-

трольном створе или на участке водного объекта с учетом его целевого ис-

пользования, а при превышении ПДК в контрольном створе - исходя из усло-

вия сохранения (неухудшения) состава и свойств воды в водных объектах, 

сформировавшихся под влиянием природных факторов. 

В проекте выполнен расчет допустимых сбросов загрязняющих веществ, 

поступающих с хоз-бытовыми сточными водами в водный объект. Целью 

установления нормативов ПДС является определение допустимого количества 

загрязняющих веществ, поступающих после очистных сооружений в водный 

объект, в результате хозяйственной деятельности предприятия. Обеспечение 

норм качества вод в водных объектах достигается путём реализации комплек-

са природоохранных мероприятий. Величины НДС служат основой реализа-

ции контроля за соблюдением установленных режимов сброса (и качества) вод 

в водные объекты и являются основными целевыми показателями. 



Страница 9 из 68 

 

6. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕКТЕ 

6.1 Реквизиты  

Оператор, 

объект: 

 

 

 

 

6.2 Вид намечаемой деятельности: 

Рассматриваемая площадка КОС расположена на территории города 

Житикара Костанайской области. 

Ближайшая жилая зона расположена с западной стороны на расстоянии 

1000 м.  

Лесной фонд в близи объекта отсутствует. Ближайший водный объект 

по близости на расстояний 2-х км от объекта не обнаружено. Участок свобо-

ден от строений и зеленых насаждений. 

Рассматриваемый участок граничит: с востока и с юга проходит до-

рога, с севера и с запада пустые земли.   

Территория, согласно акта на землю составляет 20,0 га. Режим работ 

принимается круглогодичный непрерывный – 365 дней в году, 24 часов в 

сутки. 

Зоны отдыха, особо охраняемые природные территории, территории 

музеев, памятников архитектуры, санаториев, домов отдыха в районе пред-

приятия отсутствуют. 

 

Цель и назначение объекта строительства 

Целью реконструкции канализационных очистных сооружений в г. 

Житикара явля-ется обеспечение бесперебойного водоотведения сточных вод 

для улучшения качества жизни населения г. Житикара и снижения негатив-

ного воздействия на окружающую сре-ду. 

Канализационные очистные сооружения в г. Житикара, подлежащие 

реконструкции предназначены для полной механической, биологической 

очистки, доочистки и обеззара-живания хозяйственно-бытовых и производ-

ственных сточных вод, поступающих с терри-тории города Житикара с дове-

дением показателей загрязнений после очистки до нормативов, действующих 

на территории РК 

 

Данный раздел проекта выполнен на основании технического заключе-

ния по результатам технического обследования, оценки технического состо-

яния строительных конструкций зданий, сооружений и инженерных комму-

никаций комплекса очистных сооружений г. Житикара Костанайской обла-

сти, выполненного ТОО “Эксперт - интеграция” в 2025 г. 

Канализационно-очистных сооружений (КОС), г. Житикара запущены 

в эксплуата-цию: 1 очередь – в 1964г., 2 очередь – в 1970г. 



Страница 10 из 68 

 

Производительность очистных сооружений на период строительства 

составляла 20 000м3/сут., на данный момент приток сточных вод составляет 

до 8000м3/сут. 

Система водоотведения включает в себя: 

- отводящие самотечные сети наружной канализации; 

- насосная фекальная станция (КНС); 

- напорный канализационный коллектор; 

- станция очистных сооружений; 

- накопитель – испаритель, состоящий из 5- ти карт общей площадью 

528,4 га, 

проектная мощность – 9,2987 млн. м3. 

Сооружения механической очистки состоят из: 

- решетки с ручной очисткой. 

- песколовки – 4 шт; 

- первичных отстойников – 2 шт, состав: 

а) насосная станция; 

б) распределительная станция; 

в) жиросборник. 

- пескоплощадки. 

Сооружения биологической очистки состоят из: 

- аэротенки, тип: аэротенки - вытеснители четырехкоридорные, длин-

ной 72 м, 

рабочей глубиной – 5,8 м и шириной – 6м. 

- вторичные отстойники. -2 шт. 

- резервуар для очищенных сточных вод – 3,0 тыс. м3 

- насосная станция для перекачки очищенных сточных вод в накопи-

тель – испари-тель. 

- напорный коллектор. 

- иловые площадки. 

Эффективность биологической очистки по взвешенным веществам – 

85-90 %, по БПК– 90-95 %. 

Канализационные насосные станции: 

КНС – 1 - 18000м3/сутки, 1964г. 

КНС «Профилакторий» - 1728 м3/ сутки ,1972 г. 

КНС- 5 – 75 м3/сутки, ввод 1990г. 

КНС «Головная» - 20500 м3/сутки. 

КНС- 3 - 8570 м3/сутки, 1975г. 

Песколовки – 4 шт. 

Песколовки аэрируемые – прямоугольного сооружения, стены из ж/б 

панелей, зало-женных в паз днища. Днища плоское толщиной 200мм. Торце-

вые стены и углы – моно-литные железобетонные. 

Износ 90%, требуется реконструкция. Заменить песколовку 4шт.  

Распорядительная камера 

Распределение и транспортирование сточных вод и осадков по отдель-

ным сооруже-ниям очистной станции производятся с помощью открытых 



Страница 11 из 68 

 

железобетонных лотков и каналов прямоугольного сечения или трубопрово-

дов (при подаче сточных вод на очистные сооружения дюкерами). Примене-

ние лотков предпочтительнее, так как легче осуществить надзор за ними и их 

очистку. 

Износ 90%, требуется реконструкция. Заменить распорядительную. 

Аэротенки- 2 шт. 

Аэротенки – прямоугольная конструкция резервуара, предназначенная 

для биологи-ческого очищения хозяйственно-бытовых и промышленных сто-

ков. 

Постройка 1964 года. Износ 90%. 

Первичные отстойники и вторичные отстойники 

Первичные отстойники – вертикального типа с эрлифтным удалением 

осадка. Си-стема подачи и распределения сточных вод представлена подаю-

щим трубопроводом, цен-тральной трубой с раструбом, и отражательным 

щитом. 

Вторичный отстойник – вертикального типа, по конструкции и состоя-

нию аналоги-чен первичному, за исключением эрлифтов для удаления пла-

вающих веществ и полупо-гружных перегородок, которые не требуются в 

конструкции вторичного отстойника. По-сле разделения во вторичном от-

стойнике биологически очищенная сточная вода подается на обеззаражива-

ние в контактный резервуар, откуда поступает. 

Износ 90%, требуется реконструкция. Заменить железобетонные и 

стальные кон-струкций сооружения первичные отстойники.  

Насосная станция сырого осадка 

Насосная станция предназначена для ручного и автоматического 

управления техно-логическим оборудованием станции НССО и первичных 

отстойников с целью поддержа-ния оптимального рабочего режима. Насос-

ная станция представляет собой прямоугольное полузаглубленное здание 

размерами 5,75х72,70м., из кирпича. 

Одноэтажное с подвалом. 

Износ 90% . 

Воздуходувная станция 

Воздуходувные станции предназначены для подачи сжатого воздуха на 

аэротенки, преаэраторы, смесители, стабилизаторы ила, реагентное хозяй-

ство, вакуум-фильтры и другие объекты, потребляющие воздух на канализа-

ционных очистных сооружениях. 

Требуются немедленные страховочные мероприятия: ограничение 

нагрузок, устрой-ство предохранительных сеток и др. Износ 90%  

 

Насосная станция для перекачки в накопитель 

Насосная станция представляет собой прямоугольное полузаглублен-

ное здание кир-пича. 

Насосная станция для перекачки в накопитель предназначена для пере-

качки стоков из резервуаров на каскад накопителей. 



Страница 12 из 68 

 

Требуютсянемедленные страховочные мероприятия: ограничение 

нагрузок, устрой-ство предохранительных сеток и др. Износ 90% 

Главной насосной станции 

Локальная система управления головной канализационной насосной 

станцией (ЛСУ ГКНС) предназначена для автоматического управления обо-

рудованием головных КНС для циклического откачивания жидкости из при-

емного резервуара и дренажного приямка станции, защиты насосного обору-

дования в машинном отделении. Двухэтажное с подвалом. 

Требуются немедленные страховочные мероприятия: ограничение 

нагрузок, устрой-ство предохранительных сеток и др. Износ 90%. 

АБК, Лаборатория 

Для контроля очистки сточных вед необходимо знать состав исходного 

сырья, т.е. характер и концентрацию загрязнений, следить за правильностью 

процесса очистки на разных его этапах, а также иметь характеристику полу-

чаемых продуктов — очищенной сточной воды, выпускаемой в водоем, и от-

ходов (осадков, активных илов, газов брожения и т. п.). 

Одноэтажное здание. 

Износ 50%. Требуется капитальный ремонт. 

Резервуар 

Это емкость, которая служит для сбора сточных вод. Она устанавлива-

ется в систему канализации перед насосными агрегатами. Ко входу такого 

резервуара подключаются трубы канализации, а к выходу – погружные насо-

сы. 

Износ 90%, требуется капитальный ремонт. Заменить железобетонные 

и стальные конструкций сооружения резервуар. 

Камеры Эрлифтов 

Эрлифт – универсальное устройство, которое используют для очистных 

сооружений, септиков, скважин и прочих целей. Принцип действия заключа-

ется в постоянном движении водных масс и их подъеме. 

Износ 90%, требуется капитальный ремонт. 

Напорный коллектор 

Напорный коллектор канализации — это важная часть системы водоот-

ведения, обеспечивающая передачу сточных вод в перерабатывающие со-

оружения. Он является своеобразным узлом, где собираются и направляются 

стоки от домов и предприятий. 

Износ 90%. Заменить напорный коллектор 

Песковые площадки 

Песковые площадки– это один из технологических узлов очистных со-

оружений ка-нализации предназначенный для сбора, хранения и обезвожива-

ния избыточного активного ила и сырого осадка первичных отстойников. 

Неудовлетворительное состояние требуется заменить бетонные ограж-

дения, и очи-стить песковые площадки. 

Пруды накопители 

Доочистка сточных вод осуществляется на биологических прудах. Вода 

после меха-нической очистки на очистных сооружениях насосами сбрасыва-



Страница 13 из 68 

 

ется трубопроводами, где подвергается биологической очистке в естествен-

ных условиях. 

Отсюда очищенная вода может использоваться на орошение сель-

хозкультур. Дата ввода в эксплуатацию в 1970 год, 1971 год. 

Состояние: удовлетворительное. 

Мощность объекта 8000 м3/сут, 2 920 000 м3/год, 333,3 м3/час.  

В соответствии с производительностью очистных сооружений прини-

маем следующие расходы сточных вод: 

- среднечасовой 333,33 м3/час; 

- среднесуточный 8 000 м3/сут; 

- среднегодовой 2 920 тыс.м3/год. 

Количество выпусков - 1. Карта схема с указанием мест выпуска, мо-

ниторинговых скважин прилагается. (Рисунок 1) 

 



Страница 14 из 68 

 

 

 

Рисунок 1 Карта-схема с указанием мест выпуска, мониторинговых скважин размещения  

 

 
 

 
 



Страница 15 из 68 

 

6.3 Классификация намечаемой деятельности в соответствии с Эколо-

гическим кодексом РК: 

Определение категории объекта осуществлен самостоятельно операто-

ром, с учетом требования пункта 2, статьи 12 Экологического Кодекса РК и 

пунктов 4 и 5 «Инструкции по определению категории объекта, оказывающе-

го негативное воздействие на окружающую среду» утвержденный приказом 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

от 13 июля 2021 года № 246 (далее по тексту – Инструкция). 

Согласно п.п.7.10 Раздела 2 Приложения 2 к Экологическому кодексу 

РК проектируемые очистные сооружения как объект по очистке сточных вод 

централизованной системы водоотведения (канализации) с объемом сточных 

вод производительностью менее 20 тыс. м3 в сутки относятся к объекту II ка-